中国保险监督管理委员会、中国银行业监督管理委员会关于

规范银行代理保险业务的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_321599.htm 中国保险监督管理

委员会、中国银行业监督管理委员会关于规范银行代理保险

业务的通知（保监发〔2006〕70号）各保监局，各银监局，

各保险公司，各国有商业银行、股份制商业银行，国家邮政

局邮政储汇局，各省级信用联社： 近年来，保险公司与商业

银行的合作不断加强，在拓宽保险服务领域、提供综合金融

服务、满足社会需求等方面发挥了积极作用。但在双方合作

的过程中，也出现了一些不规范的行为，不仅损害了消费者

利益，也影响了各自业务的健康发展。为进一步规范银行代

理保险业务，防止商业贿赂，防范金融风险，促进银行保险

业务持续、健康发展，根据《中华人民共和国保险法》、《

中华人民共和国商业银行法》等有关法律法规，现将进一步

规范银行代理保险业务的有关要求通知如下： 一、加强代理

机构资格管理 （一）商业银行代理保险业务，其一级分行应

当取得保险兼业代理资格。 （二）保险公司不得委托没有取

得兼业代理资格的商业银行开展代理保险业务。 （三）每个

兼业代理机构可以与多家保险公司建立代理关系。兼业代理

机构应当根据自身业务发展情况和风险管控能力确定合作的

保险公司数量。 二、加强代理业务内部管理 （一）保险公司

应当建立完整规范的银行保险兼业代理机构登记簿，成立专

门的管理部门负责管理银行保险业务，加强内部管理及相关

制度建设，定期开展对制度执行情况的内部监督检查。 （二

）从事代理保险业务的商业银行应由专门部门或专人负责保

险代理业务，加强相关内控制度建设，定期开展对制度执行

情况的内部监督检查。 （三）各保险公司、商业银行均应按

照兼业代理保险业务的有关规定，建立银行代理保险业务档

案，逐笔记录有关要素和信息。 （四）保险公司和商业银行

应加大电子化建设力度，完善银行代理保险业务电子化操作

系统和账务系统，减少手工操作。 三、规范手续费管理 （一

）保险公司和商业银行开展银行代理保险业务，应当在平等

互利、友好协商、着眼长远的基础上签订合作协议，明确代

理手续费支付标准。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com